院政〔2012〕112号
济源职业技术学院

关于推进分阶段分层次教学模式改革的实施
意见（试行）
为深入贯彻落实《教育部关于推进高等职业教育改革创新引领职业教育科学发展的若干意见》（教职成〔2011〕12号）中关于“以区域产业发展对人才的需求为依据，明晰人才培养目标，深化工学结合、校企合作、顶岗实习的人才培养模式改革”的要求，积极探索人才培养模式及教学模式改革，增强职业教育服务经济社会发展的能力、全面提升学生的综合素养和就业能力，现就推进分阶段、分层次教学模式改革协调发展提出如下实施意见。
一、指导思想

深化人才培养模式和教学模式改革，全面提高学院教育教学质量，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，

深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》，根据教育部教职成〔2011〕6号、9号、11号、12号等文件精神，以培养生产、建设、服务、管理第一线的高端技能型专门人才为主要任务，主动适应企业需求，促进专业与产业对接，主动适应生源变化，促进学生人人成才。

二、基本思路

（一）积极探索分阶段教学模式改革，将学校的教学过程和企业的生产过程紧密结合，校企共同完成教学任务，突出人才培养的针对性、灵活性和开放性。

（二）积极探索分层次教学模式改革，针对我院多种生源类型并存、学生知识基础差异较大等实际情况，改革教学模式，突出因材施教的教育理念，最大限度地促使学生人人成才，为社会培养更多合格的技术技能型人才。
（三）分阶段、分层次教学模式改革要勇于打破传统的教学框架，进行积极探索，大胆改革创新。同时，为了扎实、有效推进该项改革举措，先在部分专业进行试点，并逐步带动其它专业的发展。
三、实施范围
（一）对于分阶段教学模式改革，坚持两个原则：一是每个系部确定一个专业进行试点；二是中央财政支持专业建设项目的建筑工程技术和护理专业，河南省特色专业建设点的应用化工技术、机电一体化技术、会计电算化和模具设计与制造专业，省级和院级专业综合改革试点项目的机电一体化技术、冶金技术、电气自动化技术、旅游管理和装潢艺术设计专业须列入改革范围。
（二）对于分层次教学模式改革，把握一个原则：凡是2012级实施了按一批、二批，文科、理科，对口、五年制等生源类型单独组班教学的机电一体化技术专业、会计电算化专业、会计电算化专业（会计师方向）、工程造价专业、建筑工程技术专业、建筑装饰工程技术专业、护理专业、护理专业（ICU方向）和护理专业（英语方向）均列入改革范围。

四、改革方案
（一）分阶段教学模式改革

1、分阶段教学模式改革要求各试点专业进一步深化校企合作力度，根据不同专业人才培养需求和行业企业生产经营特点，灵活安排学生在校学习和在企业进行生产性实训的时间。各改革试点专业可打破传统的学年学期制、可采取集中模块化教学模式、可适当利用寒暑假时间等多种有效方式，合理安排教学内容，将岗位职业能力培养和职业素质教育贯穿于整个专业教学过程中，更加突出“工学结合、工学交替”的人才培养模式。
2、为了确保教育部有关文件规定的相关课程教学时数的要求，以及公共基础学习领域课程的连续性和完整性，原则上各专业在第一、二学期以校内教学为主，第六学期为顶岗实习时间。改革试点专业可将“三、四、五”三个学期连同寒暑假作分阶段教学安排，采用课堂学习与车间学习相结合、学校管理与企业管理相结合的方式，使教学内容与工作任务一体化，教学情景与工作环境一体化，学校教师与企业师傅一体化，在校学生与企业员工一体化，有效解决学校教学时间与企业生产时间不一致的问题。

3、各试点专业要以订单班培养为抓手，通过校企双方共同承担教学任务，进行有针对性的教学改革。一方面，聘请企业技术人员参与专业建设和课程建设；另一方面，鼓励教师到企业进行生产实践和技术指导，实现人才资源优势互补。在教学过程中要密切联系合作企业的生产实际情况，尽量将企业的真实生产项目引入课堂，以实现真正意义上的项目化教学。积极探索以企业为主导的课程开发和教材建设，使订单班培养目标更加明确。

4、各试点专业的分阶段教学模式改革方案要与企业共同研究制定，并落实到各专业的人才培养方案之中。
（二）分层次教学模式改革

1、分层次教学模式改革要求各专业根据不同类型学生的特点，制定不同的教学目标、教学内容和教学要求，真正体现“以学生为中心”的教育理念。要采用灵活多样的教学方法和教学手段，激发学生学习的积极性和主动性。对于基础好、学习能力强的学生，要保证足够的课堂信息量，避免出现“吃不饱”现象；对于基础薄弱、学习能力欠佳的学生，要因材施教，避免出现“啃不动”现象，尤其不能让其产生厌学情绪，使绝大部分学生能真正学有所获，为不同层次的学生打造自主学习、充分发展的平台。
2、分层次教学模式改革首先在各试点专业的专业学习领域课程中进行，并逐步进行推广。各专业相应课程需结合学生实际、结合企业需求，校企双方联合共同修订课程标准，并要在课程标准中体现课程教学的基本要求和拔高要求，以满足不同层次学生的学习需求，从而全面提高教育教学质量。
3、各改革试点专业要增设一定数量的专业拓展领域选修课，并组织一些与专业相关的社团活动，为不同层次的学生提供更加广阔的发展空间和展示平台。

4、实施分层次教学的各类班级，在进行奖学金评定及评先评优时要充分考虑学生的实际情况，既要体现公平公正，又要鼓励先进，鞭策后进，可在不同层次班级设定不同的获奖比例和数量。
五、相关要求
（一）分阶段、分层次教学模式改革要充分重视学生的人文素质、团队意识、综合能力、专业技能和职业素养的全面提高，以使各专业人才培养的质量能够满足企业用人标准。
（二）分阶段教学模式改革作为中央财政支持专业建设项目、河南省特色专业建设点、省级和院级专业综合改革试点项目的建设内容之一，并列入项目考核范围。
（三）分层次教学模式改革的目的是为了全面提高学院的教育教学质量，使不同层次、不同类型的学生都能在知识、技能、素质等方面得到全面提高，保证各专业毕业生质量不降低。

（四）分阶段、分层次教学模式改革从2012级学生开始实施。

六、保障措施

（一）学院成立分阶段、分层次教学模式改革领导小组（具体组成人员见附件一）。领导小组将定期对改革试点专业建设情况进行检查、评估和督导。对改革成效突出的系部、专业予以表彰和奖励，并逐步在学院其它专业进行推广；对改革过程中碰到的新情况、新问题，要及时加以剖析、研究和解决。

（二）学院对列入分阶段、分层次教学模式改革的试点专业将给予一定的经费支持，主要用于专业人才培养方案及课程标准的修订与实施、校企合作管理及运行机制建设等。

（三）改革试点专业在制修订人才培养方案时，其周学时数、课程学分及实践教学学分等可根据实际情况进行适当调整。

（四）教师到企业授课、指导实践教学、进行学生管理等，按学院人事管理相关规定给予认定。

分阶段、分层次教学模式改革，是贯彻落实国家教育规划纲要、服务区域经济发展的重要举措，是促进学院教学改革、提高高端技能型人才培养质量的重要手段。各部门、全体教职工要高度重视，对改革试点工作统筹安排、科学管理、落实责任，确保改革项目达到预期目标，开创学院教学模式改革发展的新局面。
附件：1.济源职业技术学院分阶段、分层次教学模式改革领导小组名单

2.济源职业技术学院推进分阶段、分层次教学模式改革的实施意见任务分解表
附件一
济源职业技术学院分阶段、分层次教学模式改革领导小组名单
组  长：赵学通

副组长：徐智深  郝小会  王向军

成  员：汤长青  郜玉杰  任贵清  杨法中  姜小军

丁  鹏  秦国防  雷  勇  赵永彪  胡满红
周观民  王景山  孙耀乾  李明恩  翟建国
李中兴  田银磊  马春玉

附件二

济源职业技术学院推进分阶段、分层次教学模式改革的实施意见任务分解表
	序号
	工作任务
	牵头部门
	相关部门
	完成时间

	1
	确定各改革试点专业的经费支持额度
	教务处
	账务处、校企合作办、学生处
	2013年元月

	2
	明确分阶段、分层次教学模式改革的试点专业
	教务处
	各系部、学生处
	2013年元月

	3
	制订分阶段教学模式改革专业的人才培养方案
	教务处
	招就办、各系部
	2013年5月

	4
	制订分层次教学模式改革专业相关课程的课程标准
	教务处
	各系部
	2013年3月

	5
	增设一定数量的专业拓展领域选修课及与专业相关的社团活动
	教务处
	各系部
	2013年5月

	6
	针对分层次教学各专业班级，制定相应奖学金评定及评优评先的标准、比例和数量
	学生处
	教务处、各系部
	2013年5月

	7
	制定因教学模式改革教师随学生下厂授课、指导、技术服务等工作量的核算方法及认定
	人事处
	教务处、科外处、相关系部
	2013年4月

	8
	学生实习安全（保险）管理办法
	学生处
	校企合作办、教务处、财务处、相关系部
	2013年9月

PAGE
— 1 —